
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E FINANZIARIA 
 

Determinazione n° 412 del  16 dicembre 2024 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50 DEL D.L.VO 36 DEL 31/3/2023, 
TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA CONSORTILE, PER L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI DI SUPPORTO AL DIRETTORE ED AGLI ORGANI DELL’ENTE PER LA 
PREDISPOSIZIONE DELLA RELAZIONE DI FINE MANDATO ALLA SOCIETÀ BOETHOS 
SRL. IMPEGNO DI SPESA. CIG B4761C81FE 

 

La Responsabile 
VISTO  CHE: 
per quanto attiene la programmazione gestionale e finanziaria risultano formalizzate le 
seguenti decisioni: 

 con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 21 del 18/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio Previsionale 2024-2026 e relativo DUP. 

 con Deliberazione di C.d.A. n. 2 del 11.01.2024 è stato approvato e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-
2026; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese, nel rispetto della normativa vigente. 

 con Deliberazione di C.d.A. n. 17 del 31.05.2023 è stato approvato e dichiarato 
immediatamente eseguibile il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
Semplificato (PIAO)” per il triennio 2023/2025. 

 con Delibera n. 22 del 27 giugno 2024 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) Periodo 2023 – 2025; 

 
Dato atto che la dott.ssa Marina Toso dal  15 aprile 2022 è stata nominata Direttore del consorzio 
e ad interim  ricopre anche il ruolo di Responsabile dell’Area Amministrazione Generale e 
finanziaria; 
 
Premesso che:  

 Con deliberazione n. 2 del 27 aprile 2020, l’Assemblea ha nominato Presidente del 
Consiglio di Amministrazione del Covar14, Leonardo Di Crescenzo, esecutiva dal 21 maggio 
2020; 

 

 l’art. 51 TUEL D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che il sindaco e il consiglio comunale, il 
presidente della provincia e il consiglio provinciale durano in carica per un periodo di 
cinque anni. 



 

 Il mandato dell’attuale presidente andrà quindi a scadenza il 5 giugno 2025. 
 

Vista  la  delibera n. 45 del 06 12 2024 ad oggetto :” RELAZIONE DI FINE MANDATO DEL PRESIDENZE 
DEL CONSORZIO E DEL CDA (ANNI 2020-2025) .MANDATO DEL CDA AL DIRETTORE PER LA REDAZIONE DEL 
DOCUMENTO”  

; 
 
Valutato opportuno comunque procedere alla stesura di un documento che nel rispetto generale 
del principio di trasparenza, per analogia contenga in sintesi quanto previsto per i Comuni dal 
decreto del Ministero dell’interno del 26 aprile 2013 – pubblicato sulla G.U. n. 124 del 29 maggio 
2013 ne allarghi i contenuti agli aspetti salienti delle funzioni assegnate all’ente dalla legge; 
 
Valutato anche che le attività del Consorzio prescindono dagli impegni di natura elettiva e  
implicano necessariamente delle scelte di opportunità e di rispetto delle norme che determinando 
dei percorsi, necessitano nel tempo di continuità amministrativa e gestionale da parte degli 
amministratori incaricati, a prescindere dalla loro individuazione, in quanto in caso contrario si 
potrebbero determinare  delle omissioni e dei danni per l’Ente.   
 

Dato atto che la gestione dell’intero iter di redazione  della relazione di fine mandato, così come 
ritenuto necessario al fine di  garantire il passaggio consapevole delle competenze degli 
amministratori, rappresenta un impegno particolarmente gravoso in rapporto alle numerose 
attività che il Direttore,  responsabile anche dell’area finanziaria e delle partecipate e del 
personale,   deve già sostenere ; 
Dato atto inoltre che  il Segretario consortile  è in carica ad interim da vice segretario del comune 
consorziato di Vinovo solo da aprile 2024; 
 
Ritenuto necessario quindi un supporto  per la predisposizione della relazione  da intendersi come 
relazione di fine mandato per consentire tutta la trasparenza necessaria al passaggio di 
competenze degli amministratori, in un momento particolarmente delicato della costruzione del 
sistema integrato dei rifiuti del bacino e dell’applicazione delle deliberazioni di Arera, nonché in 
fase di espletamento delle attività finanziate dal PNRR; 
 
Visti  
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, stabilisce che, per lavori di importo  inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si procede ad 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 
tecnico-professionale. 
 
Preso atto che: 
 dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici che impongono alle 



stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD). 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Servizi di supporto al 
Direttore ed agli organi dell’ente per la predisposizione della relazione di fine mandato ex D. Lgs. 
n. 149/2011, e sulla base dello schema tipo adottato con Decreto ministeriale Interno/Economia 
del 26 aprile 2013 per i comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti”;  

a) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta certificata o strumenti 
analoghi sensi dell’art 18 comma 1 del D.Lgs36/2023;  

b) la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto, con l’impiego della 
Piattaforma DIGITALPA, con le modalità di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Vista la richiesta rivolta alla società Boethos Srl per la formulazione di un preventivo  per “Servizi 
di supporto al Direttore ed agli organi dell’ente per la predisposizione della relazione di fine 
mandato. 
 
Vista l’offerta economica ricevuta dalla società Boethos Srl con prot. n.9009 del 22.11.2024 per il 
servizio in oggetto, per complessivi euro 6.000,00 (seimila) = oltre Iva (ALLEGATO 1). 
 
Considerata l’offerta congrua ed in linea con i prezzi del mercato. 
 
Ritenuto di poter incaricare per il servizio in oggetto, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b), la soc. Boethos Srl - P.Iva. 11383310015 - società specializzata nella 
prestazione di servizi per la pubblica amministrazione e in particolare per le strutture comunali, 
che si è reso disponibile ad eseguire il servizio di cui sopra, per l’importo complessivo di 6.000,00= 
al netto Iva, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 
50/2016 s.m.i. 
 
Valutato che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante impegno di spesa sul 
capitolo 1495; 
 
Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie dei requisiti ai sensi dell’art. 
52 del d.lgs. n. 36 del 2023 di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità 
economica, finanziaria, tecnica e professionale; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 



 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del d.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno e i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza 
pubblica generale; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
Dato atto: 
- che il Cig  assegnato è il seguente B4761C81FE 
- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato scadenza 21.01.2025 ns prot. 7637/2024; 
 
Visto il Decreto Presidenziale n.1 del 31.03.2022 di nomina di Direttore del Consorzio nonché 
Responsabile dell’Area Amministrazione Generale e finanziaria con posizione organizzativa;  
 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di dare atto ricorrere la necessità, stante le motivazioni riepilogate in narrativa, di procedere 
all’affidamento di Servizi di supporto al Direttore ed agli organi dell’ente per la 
predisposizione della relazione di fine mandato;  
 

2. di formalizzare l’affidamento, mediante ricorso all’affidamento diretto tramite Piattaforma 
consortile “acquistitelematici” della DIGITALPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. L.vo 
36/2023, con la societa la soc. Boethos Srl - P.Iva. 11383310015, con sede in  via Vecellio  6, 
12035 Racconigi (CN), individuata stante quanto esplicitato in premessa cui si rinvia; 
 

3. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 
7.320,00 inclusa iva  sul cap 1537, denominato: “COLLABORAZIONI ED INCARICHI PROF.LI VARI 
E DI NATURA LEGALE - DIREZIONE”, Cod. Bilancio ex D.Lgs. n. 118/2011 n, codice 

09|03|1|103|05.1|1030211999, del bilancio 2024 esigibilità anno 2024; 
 

4. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014 ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023. 
 
 

 

 

 
Sottoscritto il 16/12/2024 
  

Il Responsabile Area Amministrazione 



Generale E Finanziaria 
 

Marina TOSO 



Det. n. 412 / 2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50 DEL D.L.VO 36 DEL 

31/3/2023, TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA CONSORTILE, PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO AL DIRETTORE ED AGLI 

ORGANI DELL’ENTE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA RELAZIONE 

DI FINE MANDATO EX D. LGS. N. 149/2011, E SULLA BASE DELLO 

SCHEMA TIPO ADOTTATO CON DECRETO MINISTERIALE 

INTERNO/ECONOMIA DEL 26 APRILE 2013 PER I COMUNI CON 

POPOLAZIONE SUPERIORE AI 5.000 ABITANTI ALLA SOCIETÀ 

BOETHOS SRL. IMPEGNO DI SPESA. CIG B4761C81FE 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 16/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TOSO MARINA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


